
REGISTRO GENERALE N. 218 del 20/02/2024 

 

CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
SERVIZI TECNICI DEL PATRIMONIO - TUTELA TERRITORIO E 

AMBIENTE 

  

REGISTRO DELLE DETERMINE AREA4 N.ro 71 del 20/02/2024 

DETERMINAZIONE N. 71 del 20/02/2024 
Proposta N. 302 del 20/02/2024 

 
OGGETTO: AVVIO INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA, 

VIGILANZA E MANUTENZIONE DEI CIMITERI ELPIDIENSI 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 
SERVIZI TECNICI DEL PATRIMONIO – TUTELA TERRITORIO E AMBIENTE 

 

Adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO CHE  
- l’attuale contratto per il servizio di gestione dei servizi cimiteriali, custodia, pulizia e manutenzione del verde 
nei due cimiteri cittadini Rep. n. 100 del 16/11/2022 è in scadenza; 
- il servizio comprendente le operazioni cimiteriali e necroscopiche delle strutture cimiteriali comunali del 
Capoluogo e di Cura Mostrapiedi deve essere costantemente garantito per tutti gli utenti che ne fruiscono in 
quanto considerato servizio pubblico essenziale; 
- si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio stesso;  

 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto comprende, a titolo esemplificativo e non esaustivo, le seguenti 
attività: 
- servizi di necroforo: esecuzione di tutte le operazioni cimiteriali, tanto nei settori comunali quanto nelle 
cappelle private, concernenti la sepoltura di un feretro per inumazione o tumulazione oltre a quelle similari di 
natura ordinaria e/o straordinaria quali esumazioni, estumulazioni, traslazioni, raccolta di resti mortali, tenuta 
e aggiornamento dei registri delle tumulazioni, ecc.; 
- servizi di custodia e di pulizia del cimitero comunale oltre che di cura del verde (es. presenza di un custode 
presso il cimitero durante l’orario di apertura dello stesso, manutenzione di aiuole e fioriere, svuotamento dei 
cestini, pulizia e disinfezione dei servizi igienici, apertura e chiusura giornaliera del cimitero, riassetto e 
pulizia dei vialetti e percorsi, conferimento dei rifiuti di servizio secondo le disposizioni impartite 
dall’Amministrazione comunale, ecc.); 
- lavori di manutenzione ordinaria dell’area cimiteriale e dei fabbricati ivi presenti; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
[…]affidamento diretto dei servizi e forniture […] anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
  
RITENUTO tuttavia opportuno avviare un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse 
da parte di operatori economici potenzialmente interessati all’affidamento del servizio citato; 
 
DATO ATTO che 
- successivamente all’indagine di mercato il Comune procederà ad inviare richiesta di offerta, tramite la 
piattaforma telematica MePA, agli operatori economici che avranno manifestato il proprio interesse alla 
procedura entro il termine di scadenza indicato nell’Avviso di avvio dell’indagine di mercato; 
- saranno invitati a presentare offerta i soggetti in possesso dei requisiti indicati dall’Avviso e iscritti al MePA 
nella categoria CPV 98371110-8 Servizi cimiteriali; 
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basata sul miglior 
rapporto qualità/prezzo; 
- l’affidamento del servizio avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per un durata di 2 anni; 
 
TENUTO CONTO che l’importo stimato del servizio è pari a € 102.956,00 annui di cui  € 99.900,00 soggetti 
a ribasso e € 3.056,00 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, per un 



REGISTRO DELLE DETERMINE AREA4 N.ro 71 del 20/02/2024 

importo totale del biennio pari a € 205.912,00 di cui € 199.800,00 soggetti a ribasso e € 6.112,00 per oneri di 
sicurezza, oltre IVA; 
 
ATTESO CHE la copertura finanziaria dell’appalto in oggetto è stanziata al capitolo di spesa n. 1488/5 
denominato “Gestione servizi cimiteriali” del Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Esaminati gli atti del procedimento e accertata la regolarità dello stesso. 
 
 
STABILITO CHE seguirà la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento nella sezione del sito istituzionale 
del Comune dedicata alla trasparenza, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa, contabile e di copertura finanziaria, art. 151, comma 
4, D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 29.12.2023, esecutiva, con cui è stato approvata la “Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026” – ai sensi dell’art.170, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 29.12.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione triennale 2024-2026 ai sensi dell’Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’Art. 10, D.lgs. n. 
118/2011; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo 
di Gestione) per il triennio 2024-2026 ai sensi dell’art.169 del decreto legislativo n.267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.72 del 08.05.2023, esecutiva, è stato approvato il P.I.A.O. 
(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) per il triennio 2023-2025; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e s.m.i. per effetto: 
- del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto della Giunta Comunale n. 273 
del 29/12/2010; 
- della deliberazione di Giunta Comunale n 73 del 26.05.2021, ad oggetto: “Approvazione interventi a 
revisione parziale della struttura organizzativa generale dell’Ente”; 
- del Decreto Sindacale n. 22 del 29/12/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.107 del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l'art.6-bis della legge 07.08.1990, n.241, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 
06.11.2012, n.190 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il servizio proponente 
e l'affidatario; 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 147-bis; 

- Il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Il D.Lgs. n. 165/2001; 

- Il D.Lgs. n. 36/2023; 

- Lo Statuto Comunale vigente; 

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136 sulla tracciabilità finanziaria 
 

DETERMINA 

 
1) di DICHIARARE la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



REGISTRO DELLE DETERMINE AREA4 N.ro 71 del 20/02/2024 

2) di AVVIARE un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento 
del servizio di gestione, custodia, vigilanza e manutenzione dei cimiteri elpidiensi; 
  

3) di APPROVARE i seguenti allegati: 
- Avviso di avvio indagine di mercato per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse degli operatori 

economici interessati all’eventuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2003, tramie MePA, del servizio di Gestione, custodia, vigilanza e manutenzione dei cimiteri 
elpidiensi. 

- Modello di istanza di manifestazione di interesse; 
 

4) di DARE ATTO che a seguito della manifestazione d’interesse si invierà richiesta, tramite MePA, agli 
operatori economici in possesso dei prescritti requisiti cui seguirà affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità/prezzo; 
 

5) di DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse all’Albo 
pretorio on line e sul sito internet istituzionale del Comune per un periodo di 15 giorni; 

 
6) di AVER adempiuto agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in conformità a quanto previsto del D.Lgs. 33/2013;  
 

7) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
8) di DARE ATTO CHE in relazione, agli obblighi previsti dall’art. 17-bis del d.lgs. 241/1997, che il 

contratto in oggetto non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art. 17-
bis del d.lgs. 241/1997; 

 
9) di DARE ATTO e di attestare con la sottoscrizione apposta, rispetto alla procedura in oggetto, nei 

confronti del sottoscritto Responsabile dell’area 4 e del Responsabile del procedimento che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 
241/90 e s.m.i., all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, al Codice di comportamento del Comune di 
Sant'Elpidio a Mare, approvato con deliberazione G.C. n. 314 del 23.12.2013 e s.m.i.; 
- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell’adozione di decisioni e/o nell’espletamento 
di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di cui agli articoli 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del 
Codice di comportamento del Comune di Sant'Elpidio a Mare suddetto; 

 
10) di RENDERE NOTO che: 

- ai sensi degli artt. 4-5-6-8 della Legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Raffaele Trobbiani, Responsabile dell’Area 4; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60 giorni 
dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 

SERVIZI TECNICI DEL PATRIMONIO – TUTELA TERRITORIO E AMBIENTE 
Ing. Raffaele Trobbiani 

  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 302 del 20/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente INGEGNERE  TROBBIANI RAFFAELE in data 

20/02/2024 



REGISTRO DELLE DETERMINE AREA4 N.ro 71 del 20/02/2024 

 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 


